
Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

ORIGINALE

Centrale Unica di Committenza

DETERMINAZIONE N. 733 DEL 19-08-2016

Oggetto: Appalto del servizio di ristorazione per le scuole dell' Unione dei Comuni Montana "Colline
Metallifere", Azienda Usl 9 Grosseto-Usl Toscana sud-est, Istituto "G.Falusi" di Massa Marittima (Gr)CIG
6629119A0C - Aggiudicazione definitiva

Atto originale in formato digitale.
Le sottoscrizioni indicate nell'atto sono state apposte con firme elettroniche in corso di validità, ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82 (CAD)

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 733 del 19-08-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 1

U
ni

on
e 

di
 C

om
un

i M
on

ta
na

 C
ol

lin
e 

M
et

al
lif

er
e 

pr
ot

. 7
56

2 
de

l 2
4-

08
-2

01
6

C
om

un
e 

di
 M

as
sa

 M
ar

itt
im

a 
P

ro
to

co
llo

 n
um

er
o 

13
18

3 
de

l 2
4-

08
-2

01
6.



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

IL RESPONSABILE

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza

VISTA la Deliberazione della Giunta esecutiva della Unione di Comuni montana "Colline
Metallifere" n. 57 del 24.06.2016, con la quale è stato stabilito di procedere alla revisione della
stazione unica appaltante dell’Unione con l’istituzione della centrale Unica di Committenza e
l’approvazione del relativo POG;
VISTO il Decreto n. 7 del 01.07.2016 a firma del Presidente della Unione di Comuni montana
"Colline Metallifere", con il quale il sottoscritto è stato nominato, fino alla data del 5/10/2017,
Responsabile del Servizio “Centrale Unica di Committenza” dell’Unione di Comuni montana "Colline
Metallifere" ;

RICHIAMATE:
la determinazione n.264 del 21/3/2016 a firma del Responsabile del Servizio Patrimonio e
Foreste dell'Unione dei Comuni montana Colline Metallifere, con la quale è stato indetto il
procedimento per l' aggiudicazione dell'appalto in oggetto;
la determinazione n.328 dell' 11/4/2016, a firma del medesimo Responsabile, con cui è
stato parzialmente rettificato il testo del Disciplinare di gara;
la determinazione n.476 del 6/6/2016, a firma del medesimo Responsabile, con cui è stata
nominata la Commissione giudicatrice ai sensi dell' art.14, comma 1, del Disciplinare di
gara.

VISTI e RICHIAMATI i 7 (sette) verbali di seduta di tale Commissione (nn. 1 del 9/6/2016, n. 2
del 15/6/2016, n. 3 del 22/6/2016,  n. 4 del 27/6/2016, n. 5 dell' 11/7/2016, n. 6 del 15/7/2016,
n. 7 del 26/7/2016), i relativi allegati e documenti ivi richiamati e fra di essi, in particolare:

il n. 5 dell' 11/7/2016 col quale è stata disposta la esclusione della costituenda RTI tra le-
soc. Cardamone Group srl, Gerico srl, Scamar srl a causa del mancato raggiungimento
della soglia di ammissibilità dell' offerta tecnico-organizzativa definita dall' art. 14, punto
4, del Disciplinare di gara;
il n. 7 del 26/7/2016, col quale è stata approvata la graduatoria provvisoria di gara-
secondo la quale risulta primo classificato il costituendo RTI tra le soc. Coop. Camst di
Villanova Castenaso (Bo) e Cir-Food di Reggio Emilia con un punteggio totale di p.
95,52/100,00 suddiviso in p. 75,00/75,00 per la parte qualitativa dell' offerta e p.
20,52/25,00 per la parte economica dell' offerta, quest' ultima esplicitata nel ribasso pari
all' 8,38 % rispetto all' importo a base di gara determinato dall' art. 1.1 del Disciplinare,
per un ammontare risultante

di € 2.853.513,00 per la ristorazione scolastica (amministrazione di riferimento:-
Unione dei Comuni);
di € 1.322.800,00 per il servizio a beneficio dei degenti del P.O. di Massa-
Marittima e le mense dipendenti di Follonica e Massa Mma (amministrazione di
riferimento: az.Usl 9-Usl Toscana sud-est)
di € 1.602.198,90 per il servizio a beneficio delle RRSSAA di Follonica e Massa-
Marittima, compreso servizio di assistenza diurna (amministrazione di riferimento:
Istituto “G. Falusi”)

la predetta graduatoria provvisoria prosegue con l' attribuzione di p. 78,41 complessivi all'
offerta seconda classificata (Markas srl, Bolzano).

RILEVATO che non risultano instaurati o annunciati procedimenti sottesi alla tutela giurisdizionale
amministrativa riguardanti le precedenti fasi del procedimento;

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 733 del 19-08-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 2

U
ni

on
e 

di
 C

om
un

i M
on

ta
na

 C
ol

lin
e 

M
et

al
lif

er
e 

pr
ot

. 7
56

2 
de

l 2
4-

08
-2

01
6

C
om

un
e 

di
 M

as
sa

 M
ar

itt
im

a 
P

ro
to

co
llo

 n
um

er
o 

13
18

3 
de

l 2
4-

08
-2

01
6.



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

RITENUTO che, dall'esame e secondo le risultanze dei documenti indicati, le operazioni di gara si
siano svolte conformemente alla normativa applicabile in materia e alle prescrizioni del Bando e del
Disciplinare di gara e che conseguentemente se ne possa approvare il contenuto e, in particolare,
la richiamata graduatoria provvisoria;
VISTE la relazione e la documentazione rilasciate il 17.08.2016 dal Responsabile del procedimento
relativamente all' iter di verifica dei requisiti prescritti dall' art. 10 del Disciplinare di gara;
RITENUTO di disporre l' aggiudicazione definitiva dell' appalto in oggetto al costituendo RTI
composto dalle sopramenzionate soc. Coop. Camst e Cir-Food;
CONSIDERATO (anche con riferimento all' art. 11, commi 7 e seguenti, del Dlgs 163/2006) che:

l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo l' effettuazione delle verifiche del possesso
dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario;
il contratto di appalto non potrà essere stipulato, da parte di ciascuna delle Amministrazioni
interessate, prima di 35 gg dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione definitiva

DETERMINA

le premesse narrative, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, formano parte1.
integrante e sostanziale della presente determinazione;

di approvare le operazioni della Commissione giudicatrice, così come risultanti dai richiamati2.
verbali di seduta indicati in premessa;

di disporre l' aggiudicazione definitiva dell' appalto in oggetto, con inizio dell' esecuzione3.
secondo i termini stabiliti dalle Amministrazioni in epigrafe interessate, al costituendo RTI tra:
Camst soc. Coop a r.l. – con sede legale in v. Tosarelli n. 318, Villanova di Castenaso (Bo),
codice fiscale 00311310379 partita I.V.A. 00501611206, e Cir Food soc. Coop con sede legale
in v. Nobel 19, Reggio Emilia, C.F. e P.I. 00464110352 definendo in Euro 5.781.335,90
(leggasi € cinquemilionisettecentottantunomilatrecentotrentacinquevirgola90)
l'importo di aggiudicazione (dei quali € 2.824 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso) risultante dai seguenti prezzi unitari di aggiudicazione:

Ristorazione scolastica: € 5,22 (leggasi euro cinquevirgolaventidue) per ciascun
pasto, compresa la prima colazione,
Presidio ospedaliero Massa Marittima: € 12,68 (leggasi euro
dodicivirgolasessantotto) per ciascuna giornata alimentare,
Mense dipendenti Az Usl :  € 5,38 (leggasi euro cinquevirgolatrentotto) per ciascun
pasto fornito alle mense di Follonica e Massa M.ma,
Ristorazione ospiti non autosufficienti RSA di Follonica e Massa M.ma (Istituto
“G.Falusi“) € 8,70 (leggasi euro ottovirgolasettanta) per ciascuna giornata alimentare,
Assistenza diurna (Istituto Falusi) € 4,86 (leggasi euro quattrovirgolaottantasei) per
ciascun pasto;

l’aggiudicazione definitiva non equivale all’accettazione dell’offerta e diverrà efficace dopo4.
l’accertamento del possesso dei prescritti requisiti in capo al soggetto aggiudicatario, anche
ulteriormente alle verifiche sin qui svolte e, salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi
consentiti dalle norme vigenti, fino alla stipula dei singoli contratti di appalto da parte delle
Amministrazioni interessate, alle quali sarà inviata contestuale comunicazione dell'
approvazione del presente provvedimento;

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 733 del 19-08-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 3

U
ni

on
e 

di
 C

om
un

i M
on

ta
na

 C
ol

lin
e 

M
et

al
lif

er
e 

pr
ot

. 7
56

2 
de

l 2
4-

08
-2

01
6

C
om

un
e 

di
 M

as
sa

 M
ar

itt
im

a 
P

ro
to

co
llo

 n
um

er
o 

13
18

3 
de

l 2
4-

08
-2

01
6.



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

di demandare al Responsabile del procedimento la predisposizione, la pubblicazione, la5.
spedizione dei documenti e delle comunicazioni previste e necessarie in conseguenza del
presente provvedimento e, nell' ambito delle competenze in questa fase procedimentale,
propedeuticamente alle stipula dei singoli contratti di appalto richiamati al punto 3);

il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell' Unione dei Comuni montana6.
Colline Metallifere nonchè conformemente a quanto prescritto e disposto dalla
documentazione di gara e dalla legge.

Il Responsabile
Alessandro Vichi

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 733 del 19-08-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 4

U
ni

on
e 

di
 C

om
un

i M
on

ta
na

 C
ol

lin
e 

M
et

al
lif

er
e 

pr
ot

. 7
56

2 
de

l 2
4-

08
-2

01
6

C
om

un
e 

di
 M

as
sa

 M
ar

itt
im

a 
P

ro
to

co
llo

 n
um

er
o 

13
18

3 
de

l 2
4-

08
-2

01
6.


